O presente impacto tem por objetivo a realização de concurso público para suprir as 
demandas do Poder Legislativo e a apuração de seu consequente dispêndio financeiro e 
orçamentário. Após a sistematização dos cálculos, verificou-se um acréscimo de 
despesas no valor unitário total de R$ 3.408,71 (três mil, quatrocentos e oito reais e 
setenta e um centavos), considerando-se como vencimento base o valor de R$ 2.434,79 
(dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos), acrescidos de 
gratificação de risco de morte no percentual de 40% (quarenta por cento) 
correspondentes ao valor de R$ 973,92 (novecentos e setenta e três reais e noventa e 
dois centavos). Verificou-se não haver impacto negativo para o exercício em estudo, 
concluindo-se que o lastro para os gastos com pessoal manter-se-ão respeitados, não 
havendo riscos em extrapolar os limites legais estabelecidos na LC 101/2000 - LRF.